
 

 
 

CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 

 

 

 

 

 

 

c.a.p. 24031        provincia di Bergamo   Tel.035/63.20.211 – fax 035/64.30.41   c.f./p.i.00533860169  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE 3 - GESTIONE DEL 

TERRITORIO 
 

 

 

N. generale 259 del 13/07/2023 

 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2023. REVOCA 

DETERMINAZIONE 246 DEL 07.07.2023 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA 

CONDOTTE NORD SPA DI BERGAMO (BG). CODICE CIG 98916553EF- CODICE CUP 

F27H21007430004 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 13/07/2023 al 28/07/2023. 

 

 

 

Comune ad economia prevalentemente turistica – Decreto Giunta Regionale Lombarda 8-6-2001 7/5061 

Gemellato con i Comuni spagnoli di Soller e Valldemosa (Isole Baleari) 



Determinazione n. 259 del 13/07/2023 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2023. REVOCA 

DETERMINAZIONE 246 DEL 07.07.2023 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE 

DELLA DITTA CONDOTTE NORD SPA DI BERGAMO (BG). CODICE CIG 98916553EF- 

CODICE CUP F27H21007430004 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE 3 - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 4 del 23.12.2022 il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la 

nomina di Responsabile del Settore 3 (Settore Tecnico) fino al 30.06.2024; 

 

PRESO ATTO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 08.03.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizi finanziari 2023/2025; 

 con deliberazione di giunta comunale n. 27 del 15.03.2023 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2023/2025 suddiviso per ciascun responsabile di settore; 

 i Responsabili di Settore sono comunque autorizzati ad adottare gli atti di gestione, le risorse 

finanziarie, strumentali e umane corrispondenti al bilancio di previsione annualità 2023 approvato con 

il Bilancio 2023/2025; 

 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione procedere a lavori di messa in sicurezza delle 

strade comunali ai fini di migliorare la viabilità e la fruibilità delle stesse nonché garantire la sicurezza della 

circolazione dei veicoli e dei pedoni, intervenendo sui tratti di strada che risultano maggiormente 

deteriorati; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 11.05.2023 recante l’approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2023, predisposto 

dall’Ing. Cattaneo Laura e dal Geom. Cavenati Roberto dell’Ufficio Tecnico Comunale, depositato agli atti 

comunali in data 10.05.2023 prot. 4128, composto dagli elaborati previsti dalla norma vigente, ed avente il 

seguente quadro economico di spesa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Giancarlo Rinaldi, 

Responsabile del Settore; 

PROGETTO

a.1 Importo lavori a base d'appalto 119.686,53€          

di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.400,00€              

122.086,53€          

PROGETTO

b.1 IVA sui lavori 22% 26.859,04€            

b.2 Indagini geologiche -€                       

b.3 Indagini archeologiche -€                       

b.4 Fornitura n.02 pilomat 15.500,00€            

IVA su fornitura al 22% 3.410,00€              

b.5 Indennità di esproprio o servitù -€                       

b.6 Spese tecniche relative all coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 2.000,00€              

b.7 CNP su spese tecniche (5%) 100,00€                 

b.8 IVA sulle spese tecniche e CNP (22%) 462,00€                 

b.9 Incentivo funzioni tecniche - art. 113 D.lgs 50/2016 2.441,73€              

b.10 Accantonamento 1.500,00€              

b.11 Spese di gara 35,00€                   

b.12 Imprevisti / arrotondamenti 1.405,70€              

b.13 Ribasso d'asta e economie -€                       

53.713,47€            

175.800,00€       TOTALE GENERALE

a) LAVORI A BASE D'APPALTO

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE



Determinazione n. 259 del 13/07/2023 

 

 

 

RICHIAMATA integralmente propria determinazione n. generale 217 del 16/06/2023, con la quale si 

indiceva una procedura di affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

a) della Legge 120/2020, come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, a 

misura e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs 50/2016 ed s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il nuovo codice degli appalti D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 226 che cita: “…A 

decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di 

cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…” 

 

PRESO ATTO che: 

 la procedura di affidamento diretto di cui sopra è stata espletata tramite la piattaforma telematica E-

procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, invitando gli operatori economici che il R.U.P. ha 

selezionato in osservanza alla Delibera ANAC 1097 del 26/10/2016; 

 nella piattaforma SINTEL, in data 16.06.2023, è stata pubblicata la procedura con identificativo n. 

170781918, con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 04.07.2023 alle ore 9.00; 

 

VISTO che entro il termine perentorio sopra indicato sono pervenute n. 7 (sette) offerte; 

 

CONSIDERATO che l’applicativo SINTEL di Arca Regione Lombardia utilizzato per l’espletamento della 

procedura in oggetto non consente il calcolo automatico della soglia dell’anomalia così come previsto 

dall’art.97 e la conseguente esclusione automatica delle offerte anomale, si è provveduto autonomamente 

al calcolo; 

 

VISTO che la soglia dell’anomalia calcolata secondo l’art. 97 comma 2-bis lettera d) del D.Lgs 50/2016 è 

pari al 3,81864 %;  

 

RICHIAMATO integralmente: 

 il report di gara e di proposta di aggiudicazione del 06.07.2023, allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la migliore offerta (ID 1688397672686) è 

quella presentata dall’Impresa SALVI SAS di Salvi Stefano avente sede in Via Calegreno, 12 - 24012, Val 

Brembilla (BG) - CF. 02833480169, la quale prevede un ribasso del 3,751 % sul prezzo posto a base di 

gara addivenendo alla cifra di € 117.597,10 (di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza) + iva 22% pari ad 

€ 143.468,40; 

 la propria determinazione n. 246 del 07/07/2023 ad oggetto: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI ANNO 2023. APPROVAZIONEREPORT DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE 

DELL'IMPRESA SALVI SAS DI SALVI STEFANO DI VAL BREMBILLA (BG). CODICE CIG 98916553EF- CODICE 

CUP F27H21007430004”; 

 

VISTA la comunicazione dell’Impresa SALVI SAS di Salvi Stefano del 13/07/2023 depositata in paridata 

agli atti comunali al prot. 6154 con la quale descrive che “…stante la vostra urgenza di inizio lavori entro il 

30/07/23, per un errore di valutazione nostra, la scrivente con rammarico deve rinunciare all'esecuzione 

delle opere, per impegni verso altri Enti precedentemente assunti, e che la sospensione ne causerebbe la 

perdita di contributi statali …”; 

 

RAVVISTA la necessità di affidare, al fine di tutelare l’interesse pubblico, i lavori in oggetto;  

 

RITENUTO pertanto nell’impossibilità di addivenire alla stipula del contratto in oggetto per fatto 

imputabile all’aggiudicatario di:  

 procedere allo scorrimento della graduatoria di gara approvata con la determina di aggiudicazione n. 

246 del 07/07/2023; 

 affidare i lavori alla Ditta CONDOTTE NORD SPA con sede in Via Via Foro Boario, 3 a Bergamo (BG) e 2° 

classificato nella graduatoria definitiva di gara avendo presentato uno sconto del 3,56%;  



Determinazione n. 259 del 13/07/2023 

 

 

 

CONSIDERATO che i requisiti di idoneità professionale dell’impresa CONDOTTE NORD SPA si intendono 

attestati mediante iscrizione alla CCIAA di Bergamo per attività inerenti all’appalto in oggetto mentre i 

requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono stati comprovati con 

l’attestazione CQOP SOA - Codice Identificativo: 02968320966 relativa alle categorie OG3 classifica III-BIS; 

 

CONSIDERATO altresì che è stato verificato il possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti 

di carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., come da documentazione agli atti acquisiti 

attraverso l’applicativo FVOE; 

 

PRESO altresì ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il relativo contratto d’appalto verrà redatto in forma 

pubblica amministrativa con modalità elettronica; 

 i lavori possono iniziare in pendenza di stipula del contratto d’appalto, come previsto dal C.S.A. e nella 

lettera d’invito; 

 per la stipula del contratto d’appalto si applicano i termini di stand-still di cui all’art. 32, comma 9, del 

D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del medesimo decreto; 

 

RITENUTO dunque, di: 

 revocare la propria determinazione n. 246 del 07/07/2023 ad oggetto: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI ANNO 2023. APPROVAZIONE REPORT DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 

FAVORE DELL'IMPRESA SALVI SAS DI SALVI STEFANO DI VAL BREMBILLA (BG). CODICE CIG 98916553EF- 

CODICE CUP F27H21007430004”; 

 poter aggiudicare in via definitiva all’Impresa CONDOTTE NORD SPA con sede in Via Via Foro Boario, 3 a 

Bergamo (BG) - CF. 03003150160, i lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2023”, 

impegnando a favore della stessa l’importo complessivo di € 117.825,70 (di cui € 2.400,00 per oneri 

della sicurezza) + iva 22% pari ad € 143.747,30 iva 22% inclusa; 

 

CONSIDERATO che la somma di € 143.747,30 iva 22% inclusa trova imputazione sul capitolo 534 ad 

oggetto “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI – ANNO 2023”, del Bilancio di Previsione Pluriennale per 

l’esercizio finanziario 2023/2025, anno 2023, ove sussiste la dovuta disponibilità; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1) di revocare la propria determinazione n. 246 del 07/07/2023 ad oggetto: “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2023. APPROVAZIONE REPORT DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA A FAVORE DELL'IMPRESA SALVI SAS DI SALVI STEFANO DI VAL BREMBILLA (BG). CODICE CIG 

98916553EF- CODICE CUP F27H21007430004”; 

 

1) di approvare, il report di gara e di proposta di aggiudicazione del 06.07.2023, relativo alla procedura 

con identificativo SINTEL n. 170781918, per l’aggiudicazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI ANNO 2023”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



Determinazione n. 259 del 13/07/2023 

 

 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera e) del Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 

159 e s.m.i., essendo l’importo del contratto inferiore alla soglia di € 150.000,00, non è richiesta la 

documentazione antimafia di cui all'articolo 84 del medesimo decreto; 

 

3) di aggiudicare in via definitiva alla seconda classificata CONDOTTE NORD SPA con sede in Via Via Foro 

Boario, 3 a Bergamo (BG) - CF. 03003150160, i lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 

ANNO 2023”, impegnando a favore della stessa l’importo complessivo di importo complessivo di € 

117.825,70 (di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza) + iva 22% pari ad € 143.747,30 iva 22% inclusa; 

 

4) di dare atto che: 

o ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il relativo contratto d’appalto verrà redatto 

in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica; 

o i lavori possono iniziare in pendenza di stipula del contratto d’appalto, come previsto dal C.S.A.; 

o per la stipula del contratto d’appalto si applicano i termini di stand-still di cui all’art. 32, comma 

9, del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del medesimo decreto; 

 

5) di imputare la spesa complessiva di € 143.747,30 sul capitolo 534, ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI – ANNO 2023”, del Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 

2023/2025, anno 2023, ove sussiste la dovuta disponibilità; 

 

6) di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, così 

come definito dalla normativa vigente ed in particolare dall’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

7) di dichiarare che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il 

sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

9) la comunicazione ai terzi interessati, da parte di quest’ufficio, dell’assumendo impegno di spesa 

sull’intervento suddetto; 

 

10) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile Settore Finanziario per 

quanto di competenza e per conoscenza al Sindaco; 

 

11) l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 

12) di procedere alla pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore 3 - Gestione del Territorio 

Giancarlo Rinaldi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RINALDI GIANCARLO in data 13/07/2023



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Gestione del Territorio nr.123 del 13/07/2023

16/05/2023Data: Importo: 143.747,30

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2023 - OPERE

Bilancio
Anno: 2023

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 175.800,00

0,00

143.747,30

Disponibilità residua: 32.052,70

Capitolo: 534

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 3

RESPONSABILE SETTORE 3Resp. servizio:

2023 574/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 574/1:

Resp. spesa:

0029718 - CONDOTTE NORD SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Regolarità Contabile, in relazione a quanto previsto dagli artt. 151 e 153 del T.U. del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Impegno: 2023 574/0 Data: 16/05/2023 Importo: 175.800,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 13/07/2023

98916553EFC.I.G.:

C.U.P.: F27H21007430004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOTTI TARSILLA in data 13/07/2023


